
 
 
 
 
 
 

 
 

Rio de Janeiro, RJ, 28 de junho de 2019. 
OF / CBE / DIRTEC / Nº. 2019.337. 
Do Vice-Presidente da Confederação Brasileira de Esgrima – CBE. 
Aos Senhores (as) Presidentes das Federações, à Comissão de Atletas e aos Responsáveis pelas 
Entidades de Prática Desportiva – EPDs Vinculadas e Reconhecidas pela CBE. 
 
ASSUNTO: Classificação para a participação no Campeonato Pan-Americano Infantil 
2019. 
Referência: OF / CBE / DIRTEC / Nº. 2019.317. 
 
Prezados (as) Senhores (as), 
 

1. No ofício em referência havia um resultado faltante no Sabre Feminino Infantil 11. 
 

2. Reenviamos a classificação para as provas infantis tornando sem efeito a classificação das 
categorias infantis no ofício em referência. 

 
3. Todas as regras expostas no ofício em referência permanecem em vigor. 

 
Atenciosamente, 

 
 
 
 
 

Arno Perillier Schneider 
Vice-presidente CBE e Diretor Técnico CBE. 
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EF U9 ASQUINO Sophia  LQ 2010 144 144 288 1

EF U9 KOCH Manuela  CAP 2010 115,2 69,6 185 2

EF U9 KOMATSU Giovana  PEPT 2010 91,2 72 163 3

EF U9 AOKI Julia  ECP 2010 91,2 91,2 4

EF U9 MILANE Luiza  ECP 2011 67,2 67,2 5

EF U9 GROSSO Ana Laura  ECP 2010 64,8 64,8 6

EF U9 ANDRADE Alice  ECP 2010 49,2 49,2 7
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EF U11 MACEDO Vitória  BTC 2008 144 144 288 1

EF U11 TAPAJOS Manuela  ECP 2008 91,2 115,2 206 2

EF U11 BASSO Valentina  ECP 2009 91,2 91,2 182 3

EF U11 ULIAN Maria  PEPT 2008 69,6 72 142 4

EF U11 GRAHL Julia  ECP 2009 72 67,2 139 5

EF U11 MONTAGNA Stella  ECP 2008 115,2 115 6

EF U11 UNGARO Leticia  ECP 2008 64,8 49,2 114 7

EF U11 BICALHO Iris  ECP 2009 44,4 48 92,4 8

EF U11 MURRAY Maria Vitoria  CAP 2009 48 44,4 92,4 9

EF U11 VOLACO Isabela  CC 2008 45,6 40,8 86,4 10

EF U11 MELLO Beatriz  CAP 2008 49,2 24,6 73,8 11

EF U11 IKUNO Naomi  ECP 2009 64,8 64,8 12

EF U11 ROSALBA Valentina  ECP 2008 46,8 46,8 13

EF U11 BULGARELLI Jordana  PEPT 2008 46,8 46,8 14

EF U11 MATOS Maria Beatriz  PEPT 2009 45,6 45,6 15

EF U11 ZUCCHI Isabela  PEPT 2009 43,2 43,2 16

EF U11 GIULIESE Gabriela  CAP 2008 25,2 25,2 17

EF U11 LECA Clara  CAP 2009 24 24 18

EF U11 TRINHAIN Lara  ECP 2009 22,8 22,8 19

EF U11 CAVALIERI Beatriz  ECP 2009 22,2 22,2 20

EF U11 LIGABUE Alice  ECP 2009 21 21 21

EF U11 ROSA Laís  ECP 2009 19,8 19,8 22
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EF U13 PARO Maria  PEPT 2006 144 144 288 1

EF U13 CORREIA Laura  CAP 2007 115,2 91,2 206 2

EF U13 GONDO Mariana  PEPT 2007 91,2 115,2 206 3

EF U13 KOMATSU Giulia  PEPT 2007 49,2 67,2 116 4

EF U13 PORTUGAL Gabriela  CC 2007 45,6 69,6 115 5

EF U13 PASQUALETTI Marina  ECP 2006 91,2 91,2 6

EF U13 CHEQUER Clara  ECP 2007 72 72 7

EF U13 GUERRA Helena  ECP 2006 69,6 69,6 8

EF U13 PASQUALETTI Luiza  ECP 2007 64,8 64,8 9

EF U13 MACEDO Manuela  CC 2006 48 48 10

EF U13 SIMANKE Mirela  SOGI 2006 46,8 46,8 11

EF U13 DI PIETRO Lara  CAP 2006 45,6 45,6 12
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EM U9 RAMOS André  CAP 2011 144 49,2 193 1

EM U9 LELIS Mateus  PEPT 2010 115,2 69,6 185 2

EM U9 URIEN Mateo  LQ 2010 91,2 67,2 158 3

EM U9 GOIVINHO Guilherme  LQ 2011 91,2 64,8 156 4

EM U9 PELUCIO Joaquim  APE 2010 144 144 5

EM U9 GHILARDI Otavio  ECP 2011 115,2 115 6

EM U9 RODRIGUES Matheus  PEPT 2011 91,2 91,2 7

EM U9 SANTOS José  CAP 2010 72 72 8

EM U9 PAGANO João  ECP 2010 46,8 46,8 9

EM U9 LAPORTA Miguel  ECP 2010 45,6 45,6 10
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EM U11 FOSCHINI Luiz  ECP 2008 144 144 288 1

EM U11 OLIVEIRA Jean  PEPT 2008 115,2 115,2 230 2

EM U11 ASQUINO Lucca  LQ 2008 91,2 72 163 3

EM U11 BICALHO Bernardo  ECP 2008 72 91,2 163 4

EM U11 DUBIEL Guilherme  PEPT 2008 69,6 91,2 161 5

EM U11 MALUF Guilherme  ECP 2008 91,2 48 139 6

EM U11 BUENO Gustavo  ECP 2008 67,2 49,2 116 7

EM U11 RAMOS Lucas  LQ 2009 45,6 69,6 115 8

EM U11 AUGUSTO Henrique  CC 2009 46,8 67,2 114 9

EM U11 BICALHO Frederico  ECP 2008 49,2 64,8 114 10

EM U11 MEZZACAPA Henrique  SSJE 2008 64,8 42 107 11

EM U11 PASCUOTTI Pedro  ECP 2009 48 23,4 71,4 12

EM U11 LUDOVICO Arthur  LQ 2008 43,2 24 67,2 13

EM U11 MARQUES Rafael  SSJE 2009 44,4 44,4 14

EM U11 VENTURA João  ECP 2008 42 42 15

EM U11 NUNES Victor  LQ 2008 21,6 21,6 16
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EM U13 RIBEIRO Rafael  SSJE 2006 69,6 144 214 1

EM U13 NOGUEIRA Heitor  CAP 2006 72 115,2 187 2

EM U13 HOFFMANN Joao  CMIL 2006 115,2 69,6 185 3

EM U13 BRANDT Matheus  ECP 2007 91,2 91,2 182 4

EM U13 CHOLFE Theo  ECP 2006 144 144 5

EM U13 HEMPEL Christian  ECP 2007 49,2 91,2 140 6

EM U13 HOMSI Bernardo  BTC 2007 91,2 48 139 7

EM U13 DALLE MOLLE Bruno  SSJE 2006 67,2 64,8 132 8

EM U13 GONCALVES Eduardo  SSJE 2007 48 72 120 9

EM U13 SOUZA Matheus  CMPR 2007 46,8 67,2 114 10

EM U13 LEAL Felipe  CC 2006 43,2 48 91,2 11

EM U13 BATELLI Diego  PEPT 2007 40,8 44,4 85,2 12

EM U13 IKUNO Dylan  ECP 2006 43,2 25,2 68,4 13

EM U13 SEIXLACK Igor  BTC 2007 24 43,2 67,2 14

EM U13 SEUERESSIG Arthur  LTC 2006 64,8 64,8 15

EM U13 URIEN Luca  LQ 2006 24 24,6 48,6 16

EM U13 KLAS Gustavo  CC 2007 24,6 18,6 43,2 17

EM U13 FOGUEL Lucca  ECP 2006 40,8 40,8 18

EM U13 VILLATORE Leonardo  CC 2006 22,8 22,8 19
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FF U9 WU Yuki  SSJE 2010 144 144 288 1

FF U9 AOKI Julia  ECP 2010 115,2 115 2

FF U9 KOCH Manuela  CAP 2010 115,2 115 3

FF U9 FAYOS Luisa  GNU 2010 91,2 91,2 4

FF U9 ROCHA Marina  GNU 2011 91,2 91,2 5

FF U9 GROSSO Ana Laura  ECP 2010 91,2 91,2 6

FF U9 COSTA Fernanda  CAP 2011 72 72 7
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FF U11 MATOS Livia  GNU 2008 144 144 288 1

FF U11 TAPAJOS Manuela  ECP 2008 115,2 115,2 230 2

FF U11 FERRER Marina  SSJE 2008 91,2 91,2 182 3

FF U11 UNGARO Leticia  ECP 2008 72 69,6 142 4

FF U11 BASSO Valentina  ECP 2009 91,2 46,8 138 5

FF U11 ROSALBA Valentina  ECP 2008 67,2 48 115 6

FF U11 GRAHL Julia  ECP 2009 48 64,8 113 7

FF U11 FRAGA Ana Beatriz  ECP 2009 69,6 42 112 8

FF U11 CARVALHO Sofia  GNU 2008 49,2 49,2 98,4 9

FF U11 BICALHO Iris  ECP 2009 42 45,6 87,6 10

FF U11 LECA Clara  CAP 2009 72 72 11

FF U11 SANTOS Stella  CAP 2008 67,2 67,2 12

FF U11 MELLO Beatriz  CAP 2008 64,8 64,8 13

FF U11 MONTAGNA Stella  ECP 2008 46,8 46,8 14

FF U11 ZUCCHI Isabela  PEPT 2009 44,4 44,4 15

FF U11 TRINHAIN Lara  ECP 2009 43,2 43,2 16

FF U11 MURRAY Maria Vitoria  CAP 2009 43,2 43,2 17

FF U11 CAVALIERI Beatriz  ECP 2009 40,8 40,8 18

FF U11 IKUNO Naomi  ECP 2009 25,2 25,2 19

FF U11 PISSATO Helena  CAP 2009 24,6 24,6 20
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FF U13 BRASIL Sofia  SSJE 2006 115,2 115,2 230 1

FF U13 QUADROS Julia  GNU 2007 91,2 91,2 182 2

FF U13 PASQUALETTI Marina  ECP 2006 91,2 72 163 3

FF U13 CORREIA Laura  CAP 2007 69,6 91,2 161 4

FF U13 OCAMPO Sol  GNU 2007 48 67,2 115 5

FF U13 GUERRA Helena  ECP 2006 49,2 64,8 114 6

FF U13 PASQUALETTI Luiza  ECP 2007 72 40,8 113 7

FF U13 CHEQUER Clara  ECP 2007 64,8 46,8 112 8

FF U13 CASTILHO Valentina  ECP 2007 46,8 43,2 90 9

FF U13 QUADROS Isadora  GNU 2006 69,6 69,6 10

FF U13 CANDIOTTO Natália  GNU 2006 49,2 49,2 11

FF U13 KACZYNSKI Sophie  GNU 2007 45,6 45,6 12

FF U13 MEYER Alice  ECP 2007 45,6 45,6 13

FF U13 BISSIGO Larissa  GNU 2007 43,2 43,2 14
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FM U9 KALLEBY Alvaro  SSJE 2010 144 144 288 1

FM U9 TOMINO Leonardo  SSJE 2010 91,2 115,2 206 2

FM U9 TEIXEIRA Antonio  GNU 2011 91,2 91,2 182 3

FM U9 SANTOS José  CAP 2010 91,2 91,2 4

FM U9 COSTA Bernardo  GNU 2011 72 72 5

FM U9 GHILARDI Otavio  ECP 2011 72 72 6
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FM U11 FOSCHINI Luiz  ECP 2008 144 144 288 1

FM U11 MALUF Guilherme  ECP 2008 91,2 91,2 182 2

FM U11 BUENO Gustavo  ECP 2008 91,2 91,2 182 3

FM U11 PASCUOTTI Pedro  ECP 2009 69,6 69,6 139 4

FM U11 MIRANDA Heitor  CMIL 2009 64,8 67,2 132 5

FM U11 BICALHO Frederico  ECP 2008 72 46,8 119 6

FM U11 BICALHO Bernardo  ECP 2008 43,2 72 115 7

FM U11 DAMANDO Marcelo  GNU 2008 46,8 64,8 112 8

FM U11 SCHMITT Enzo  GNU 2009 42 49,2 91,2 9

FM U11 BROWN Bernado  GNU 2008 48 48 10

FM U11 COSTA Max  CAP 2009 45,6 45,6 11
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FM U13 ALONSO Vinicius  ECP 2006 115,2 144 259 1

FM U13 VIANNA Guilherme  ECP 2006 144 72 216 2

FM U13 CHOLFE Theo  ECP 2006 91,2 91,2 182 3

FM U13 LOBO Guilherme  SSJE 2007 91,2 91,2 182 4

FM U13 GALLEAZI Felipe  SSJE 2006 67,2 115,2 182 5

FM U13 NOGUEIRA Heitor  CAP 2006 48 69,6 118 6

FM U13 HOMSI Bernardo  BTC 2007 69,6 46,8 116 7

FM U13 NOGUEIRA Pedro  CAP 2007 64,8 45,6 110 8

FM U13 HEMPEL Christian  ECP 2007 44,4 64,8 109 9

FM U13 VIANA Eduardo  BTC 2007 45,6 49,2 94,8 10

FM U13 HOFFMANN Joao  CMIL 2006 43,2 48 91,2 11

FM U13 WILDEISEN Matheus  SSJE 2006 46,8 43,2 90 12

FM U13 SOUZA Matheus  CMPR 2007 42 44,4 86,4 13

FM U13 CAMARGO Henrique  GNU 2007 40,8 24,6 65,4 14

FM U13 MURRAY Pedro  CAP 2006 49,2 49,2 15

FM U13 SEIXLACK Igor  BTC 2007 24 25,2 49,2 16

FM U13 VIEIRA Antonio  CAP 2006 42 42 17

FM U13 FOGUEL Lucca  ECP 2006 24 24 18

FM U13 GUIMARAES Pedro  ECP 2006 22,8 22,8 19
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SF U9 ASQUINO Sophia  LQ 2010 144 144 288 1

SF U9 COSTA Fernanda  CAP 2011 115,2 115 2

SF U9 KOCH Manuela  CAP 2010 115,2 115 3
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SF U11 QUEVEDO Laura  LTC 2008 144 115,2 259 1

SF U11 RATTI Maria Vitória  LTC 2008 91,2 144 235 2

SF U11 FRAGA Ana Beatriz  ECP 2009 72 91,2 163 3

SF U11 PISSATO Helena  CAP 2009 76 69,6 146 4

SF U11 SZÁSZ Carolina  CAP 2009 69,6 67,2 137 5

SF U11 CASTRO Sofia  GNU 2008 115,2 115 6

SF U11 VIEIRA Camila  CAP 2008 91,2 91,2 7

SF U11 SANTOS Stella  CAP 2008 72 72 8

SF U11 GIULIESE Gabriela  CAP 2008 64,8 64,8 9

SF U11 GURGEL Sofia  ECP 2009 49,2 49,2 10
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SF U13 CASTILHO Valentina  ECP 2007 91,2 144 235 1

SF U13 SUÑÉ Bibiana  GNU 2007 115,2 115 2
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SM U9 RAMOS André  CAP 2011 144 115,2 259 1

SM U9 GOIVINHO Guilherme  LQ 2011 115,2 91,2 206 2

SM U9 PELUCIO Joaquim  APE 2010 144 144 3

SM U9 URIEN Mateo  LQ 2010 91,2 91,2 4
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SM U11 WOLFF Arthur  LTC 2008 144 144 288 1

SM U11 OLIVEIRA Samuel  APE 2008 115,2 91,2 206 2

SM U11 ASQUINO Lucca  LQ 2008 91,2 67,2 158 3

SM U11 RAMOS Lucas  LQ 2009 72 69,6 142 4

SM U11 LUDOVICO Arthur  LQ 2008 67,2 49,2 116 5

SM U11 COSTA Max  CAP 2009 91,2 91,2 6

SM U11 LESER Artur  ECP 2009 64,8 64,8 7
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SM U13 PATTO Erico  APE 2006 144 144 288 1

SM U13 ALONSO Vinicius  ECP 2006 91,2 115,2 206 2

SM U13 SCHUBERT Lucas  LTC 2006 115,2 91,2 206 3

SM U13 POCHINI Pedro  ECP 2007 69,6 91,2 161 4

SM U13 IKUNO Dylan  ECP 2006 64,8 72 137 5

SM U13 MARQUES Henrique  GNU 2006 72 72 6

SM U13 VIEIRA Antonio  CAP 2006 69,6 69,6 7

SM U13 MORAIS Arthur  GNU 2006 67,2 67,2 8

SM U13 URIEN Luca  LQ 2006 48 48 9


